30 etagiului I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 or. v. a. sau 16 baz. Atât abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 132.

Brașov, Joi, 17 (29) Iunie

1893.

## Unirea opoziției croate.

Brașov, 16 Iunie v.

În zilele acestea s'a petrecut în Croația un eveniment, care poate fi de cea mai mare importanță pentru viitorul acestei țări. Uniunea dintre partidele croate opoziționale și-a primit adevărată înțărirea prin aceea, că capii acestor partide, cei mai populari omeni în Croația, episcopul Strossmayer și Dr.